



Centrale unica di committenza tra i Comuni di Tito, Brienza, Sant'Angelo Le Fratte,  
Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, ATER Potenza

Via Municipio n. 1 - 85050 Tito (PZ) - Tel. 0971/796211 - Fax 0971/794489

PEC: [garecuc@pec.comune.tito.pz.it](mailto:garecuc@pec.comune.tito.pz.it)

## PROCEDIMENTO DI GARA PER IL COMUNE DI TITO

---

### PIANO DI CARATTERIZZAZIONE PER L'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI CHIUSURA E MESSA IN SICUREZZA DELLA DISCARICA IN LOCALITA' "AIA DEI MONACI" – COMUNE DI TITO CIG - 7930559850

---

#### ***RISPOSTA A QUESITI [18/07/2019]***

##### **Quesito n. 1:**

Buongiorno, si chiede, cortesemente, un chiarimento su quanto indicato all'art. 10, p.to C.2., del disciplinare di gara: è richiesto che i servizi di "Caratterizzazione geotecnica" (100 % subappaltabile) debbano essere eseguiti da un concorrente in possesso di accreditamento Accredia. Trattasi di refuso/errore di trascrizione?

##### **Risposta:**

*Trattasi di un refuso: la certificazione Accredia è da riferirsi al solo laboratorio chimico.*

##### **Quesito n. 2:**

Spett. C.U.C. Tito, con la presente si richiede di chiarire quanto segue:

In accordo all'art. 12 Subappalto, p.to 2 del "Disciplinare di gara" - I servizi di Sorveglianza, ove non posseduti dall'operatore economico singolo o associato, potranno essere interamente subappaltati ad operatori economici in possesso dei requisiti richiesti.

In tal caso il concorrente deve specificatamente indicare il nominativo dell'operatore economico a cui subappalterà detti servizi?

Il subappaltatore dovrà produrre documentazione amministrativa? oppure è sufficiente indicare che intende subappaltare detti servizi a società in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali definiti dai documenti di gara

##### **Risposta:**

*Il concorrente non è obbligato ad indicare il nominativo del subappaltatore, è sufficiente la dichiarazione di voler subappaltare detta prestazione.*

##### **Quesito n. 3:**

Per le imprese costituite da meno di tre anni i requisiti economici finanziari, come da disciplinare, devono essere provati attraverso il fatturato rapportato al periodo di attività, e dunque incluso il periodo dei primi mesi del 2019?

##### **Risposta:**

*Si ritiene che per gli operatori economici che hanno iniziato l'attività da meno di tre anni si deve far riferimento al fatturato conseguito negli anni precedenti il 2019 in quanto indicativo della capacità economica dell'azienda. Il requisito di capacità economico-finanziaria rapportato al periodo di attività è da intendersi come periodo amministrativo di durata ordinariamente annuale, coincidente con l'anno solare. Ridurlo ulteriormente in dodicesimi non è rappresentativo della capacità richiesta dalla Stazione appaltante. In ogni caso questo requisito può essere oggetto di avalimento.*

**Quesito n. 4:**

Settabile Stazione Appaltante

Si pongono le seguenti richieste di chiarimento

1) Circa la determinazione dell'Amianto, la nostra società ha stipulato un CONTRATTO CONTINUATIVO DI COOPERAZIONE PER IL SERVIZIO E/O FORNITURA DI ATTIVITA' DI ANALISI, pertanto si domanda l'autorizzazione all'utilizzo del CONTRATTO CONTINUATIVO DI COOPERAZIONE PER IL SERVIZIO E/O FORNITURA DI ATTIVITA' DI ANALISI, per attività che NON si configurano come Subappalto.

Così come previsto dal codice appalti all'art. 105 D.Lgs. 50/2016 comma 3

3. Le seguenti categorie di forniture o servizi, per le loro specificità, non si configurano come attività affidate in subappalto:

c-bis) le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto. I relativi contratti sono depositati alla stazione appaltante prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto.

disposizione introdotta dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017 Il CONTRATTO CONTINUATIVO DI COOPERAZIONE PER IL SERVIZIO E/O FORNITURA DI ATTIVITA' DI ANALISI è stato stipulato in data 23/04/2018 tra la Società Gruppo C.S.A. S.p.A. e la Società C.S.G. PALLADIO s.r.l. con sede legale in Vicenza, Strada Costabissara n17/A sede operativa in Vicenza, Str. Saviabona, 278/1A, Tel. 0444.304091, Fax 0444.313136, email: info@csgpalladio.it, pec: csgpalladio@pec.it, Codice Fiscale e Partita Iva n. 02644700243.

**Risposta:**

*Il quesito non è attinente alla fase di gara in quanto detto contratto non concorre a formare i requisiti necessari richiesti per la partecipazione all'appalto, lo stesso potrà essere esaminato sulla base della documentazione che sarà prodotta solo a seguito di una eventuale aggiudicazione.*

2) In riferimento al subappalto si chiede di specificare la percentuale applicabile in quanto all'Art 12 del Disciplinare di gara al punto 3 viene indicato 30%, mentre all'art 14 dell'Elaborato 8 - Capitolato Speciale d'Appalto viene indicato il 50%

**Risposta:**

*Il limite massimo delle prestazioni subappaltabili non potrà superare il 30% dell'importo di contratto. La percentuale indicata nel disciplinare di gara è sostitutiva di quella riportata nel capitolato speciale d'appalto.*

3) Si chiede di confermare che le metodiche analitiche non siano riportate in dettaglio nei documenti di gara in quanto saranno concordate con ARPAB a seguito dell'aggiudicazione.

**Risposta:**

*Si rinvia a quanto specificatamente indicato nei documenti di gara.*

4) In riferimento al doc. Elaborato 3.2 - Computo metrico e stima, in particolare alla voce 16 M.06.003.02, si chiede di verificare il prezzo a campione riportato in quanto è indicato un prezzo inferiore a quello della voce 28 A.P.09 relativa all'analisi dei terreni che prevede la determinazione analitica di un numero inferiore di parametri.

**Risposta:**

*Trattandosi di un'offerta a prezzi unitari sarà il concorrente a proporre il prezzo per le singole categorie di lavoro*

5) In considerazione del fatto che il corrispettivo (Art. 3 punto del Disciplinare di Gara: CORRISPETTIVO A MISURA) sarà elaborato in base ai prezzi singoli riportati dall'Appaltatore nel doc. Elaborato 3.5 - Lista delle lavorazioni, si chiede di confermare che sia possibile indicare per la voce M.06.003.02 un prezzo superiore a

quello riportato nel doc. Elaborato 3.2 - Computo metrico e stima. Questa richiesta nasce da quanto dettagliato nel quesito precedente.

**Risposta:**

*Trattandosi di un'offerta a prezzi unitari sarà il concorrente a proporre il prezzo per le singole categorie di lavoro; In ogni caso l'importo complessivo dei servizi e dei lavori offerti non potrà essere superiore a quello posto a base di gara.*

6) Si chiede di confermare che il pagamento delle analisi eseguite da ARPAB siano a carico della Stazione Appaltante. In caso contrario si chiede di comunicare in quali voci del documento Elaborato 3.2 - Computo metrico e stima e del documento Elaborato 3.5 - Lista delle lavorazioni siano comprese e se i prezzi inseriti siano riferiti al prezzario ARPAB.

**Risposta:**

*Il costo delle analisi Arpab sono a carico della stazione appaltante.*

#### **Quesito n. 5**

Con riferimento all'oggetto siamo con la presente a porre il seguente quesito.

Il comma 2 lettera a) dell'art.19 del Disciplinare di gara richiede, a comprova del requisito della Capacità economico-finanziaria, copia conforme dei bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa (tali documenti dovranno consentire l'individuazione del fatturato globale annuo dichiarato).

Dato che è richiesto il fatturato globale annuo relativo agli anni 2016-2017-2018 (vedi art.10 del Disciplinare di gara), e la scrivente non è ancora in possesso del bilancio approvato per l'anno 2018, si chiede se unicamente per tale annata è possibile dimostrare il possesso del requisito richiesto mediante presentazione della Dichiarazione IVA, dalla quale è possibile desumere il Volume di affari della scrivente.

Nell'attesa di un cortese cenno di riscontro, si porgono

**Risposta:**

*La dimostrazione del requisito può essere effettuata anche mediante la presentazione della dichiarazione IVA.*

#### **Quesito n. 6:**

Preg.ma Stazione Appaltante, avevamo sottoposto a portale alcuni quesiti per i quali siamo ancora in attesa di risposta. Poiché le informazioni richieste avrebbero dovuto essere pubblicate entro il 6° giorno dalla scadenza della gara, allo scopo di valutare le risposte che pubblicherete, di utilità fondamentale per formulare un'offerta congrua, occorrerebbe la proroga di scadenza di almeno ulteriori 6 giorni lavorativi dalla data di scadenza indicata a bando. Confidando nella vostra comprensione, porgiamo distinti saluti.

Gruppo C.S.A. S.p.A.

*Si concede la proroga di giorni sei a partire da oggi per la presentazione delle offerte. Si invitano i partecipanti che hanno già consegnato l'offerta, alla luce delle risposte ai quesiti, a valutare l'opportunità di ritirare e ripresentare una nuova offerta.*